Desastrele necumpătărei fu răsplata mul
tora, ear’ oamenii de ştiinţă ajunseră la
conclusia, că intensivitatea culturei nu
este bună pretutindeni. în unele părţi
maximum do produs-net se obţine prin
maximum de produs-brut, în altele ma
ximum de produs-net se obţine prin*

A *

Pag. 90 S i b i i n, Sâmbătă, T R I B U N A 30 Ianuarie (11 Februarie) 1899 Nr. 23

tr’un produs-brut relativ moderat dacă
nu mic. Adecă, echivalent în bani, ma
ximum de produs-net se obţine în unele
regiuni cu un produs de 1000 lei pe
unitate de întindere, ear’ în altele, pe
aceeaşi unitate, cu un produs de 500 de
lei.